Militia est vita ho

Minimis sup̄ terrā. **J**ob. viij. Sicut
dicit in principio institutionis.
Imperatoriā maiestātē nō solum armis de
cet esse decoratā: sed etiā legibus armataz.
Ratio autē huius est: qz legibus dirigūtur
subiecti: sed armis reprimūtur vel subiugā
tur aduersarij. **P**er istum modū imperator
cēlestis deus in cuius manu est potestas &
imperū. primo quidē hē publicā suam. scz
humanā naturā sue. s. maiestati subiectam
sapientissim' legibus decorauit. s. legeyete
ri decorata per angelos in manu mediator
ris. i. moysi: deinde lege noua & euangelica
data p̄ verū mediatorē deū & hoīem iesum
xpm quē moyses figurauit. **S**ecūdo nō can
dem republicā vt esset etiā armis mūra
fortissima militia circūcūxit illoz videlicet
militū de quib' d̄z **R**acha. ix. Circūdabo do
mū meā. i. ecclesiā ex his qui militant mibi
De quoz etiā numero militū specialiter d̄
ci possunt p̄cipue illi milites q̄ deo militant
& de presentī sunt siue ad defensionē terre

sancte et fidei catholice contra infideles. sicut sunt hospitali: qui sunt quasi milites regine. unde et milites beate virginis nuncupantur. **A**dvertendum est quod deus habet duo loca precipua ubi tenet militia suam. **U**bi unum locus est in quo milites eius pbantur. quod etiam romanam ari cultus antequam tyrones militiae sue assererent: multum eos pbabant. Unde etiam. **R**egum. xv. dicitur quod sopher princeps exercitus pbabat tyrones de populo terre. **A**lius vero locus est in quo milites probati honorantur et pmiantur. **L**ocus ergo in quo milites dei pbantur est super terram. **S**ed locus in quo pmiantur est super celos. unde et militia celestis vocatur que ex angelis et hominibus constat. unde **Luce. ij.** facta est cum angelo multitudo militiae celestis. **D**e numero etiam militum qui pbantur super terram est quilibet homo viues in ista vita mortali. unde tota vita hoies est quasi pbatio militis. **E**t ideo dicitur in verbis ppositis quod militia est vita etc. **A**Utem quibus quidem verbis loquens beatus **J**ob de vita mortali hoies ponit de ipsa tria.

Nam primo quidem ostendit quod est difficilis et laboriosa. **S**cilicet militia est.

Secundo vero inuit quod est breuis et calamitosa. **Q**uia vita hoies est.

Tertio quod est vilis et ignominiosa: quod super terram est.

Circa primum attendendum est quod vera pbatio militum est in exercitio bellorum. **V**alde autem difficile et laboriosum est continue bellare et oportere semper esse sub armis militiae. **S**ed quod diu homo hic viuere videlicet bella fremere saltem tentationum siue a carne siue a mundo siue a demone. quod isti sunt hostes hominum qui militant aduersus animam. unde alia littera **J**ob habet. **T**entatio est vita hoies super terram. **E**t idcirco semper oportet hoies si volunt euadere esse sub armis militiae et nunquam ea deponere. de quibus dicit propheta **Boetio.** **T**alia inquit contuleramus arma: quod nisi tu prior abicisses: iuicita te firmitate tueretur. **E**t de his armis dicit apostolus **1. Corinth. x.** **A**rna militiae nostre non sunt carnalia: sed potentia deo ad destructionemmunitionum. **U**bi arma spualia vt feruenti assumam? illa quadrupliciter commendatur.

Primo a necessitate: quia arma sunt. et ideo necessaria nobis.

Secundo a congruitate: quia conueniunt

militie nostre.

Tertio ex durabilitate: quod non sunt carnalia. que cito deficiant. sed spualia quae semper durant.

Quarto quocumque ex virtute. quia potentia deo ad destructionem etc.

Circa primum nota quod homo licet sit fortis et audax: tamen si sit inermis non est securus contra hostem. unde arma confortant audaciam. **S**unt autem arma inuasiva quibus hostis impugnatur vt ensis lancea et huiusmodi: et defensiva quibus homo protegitur vt scutum lorica et huiusmodi. **E**t hec est differentia inter ista. quod inuasiva non potantur corripere: sed solum quando hostem vult perturbare. defensiva vero semper maxime si sit inter hostes et nesciens locum et quando debeat inuadi. **S**piritualiter autem arma quibus inuolubus impugnatur a nobis sunt opera virtutum. unde non oportet semper ista habere. non enim potest homo semper operari nec expediri: si sufficit arma hec. id est opera habere loco et tempore. sicut visio pauperum tunc est tempus dandi elemosinam: et quando occurrit materia operandi. **A**rna vero defensiva sunt habitus virtutum: quibus homo stat securus ne ledatur. **E**cce. vi. **I**nduite vos armaturam dei vt possitis stare aduersus insidias diaboli. **F**igura huius est quod quando persequebantur filios israel: egypci armati ascenderunt. **S**icut enim sunt naturam homo nudus et inermis eodem ictu leditur et occiditur: sic homo nudus gratia et virtutibus quocumque ictu tentationis sic percutitur quod moritur. **E**t si arma virtutum haberet euaderet et resisteret periculo. **U**nde **Roma. iij.** **I**nduamur arma lucis. **E**t dicit **Lucas.** quod reddidit nos illuminatos et cautos contra insidias hostis. **S**ecundo i auctoritate idcirco commendatur arma virtutum ex congruitate. quia militiae nostre congruentia. **U**bi aduertendum quod militia nostra est militia dei: quod habet pugnam contra exercitum diaboli. **D**iabolus autem facit exercitum de tribus militibus. scilicet de militia sua: de militia carnis: et de militia mundi. **M**ilitia autem diaboli est ageries perorum spualium vt superbie vane glorie inuidie ire et accidie. **Q**uibus militiae milites sunt diuerse species et modi vicioz. **E**t talis militia vocatur militia celi: quod diabolus de celo cecidit cum talibus vicijs. **Q**ui ergo miles dei omnibus tentationibus talium vicioz spualium fortiter resistit tunc militia celi. id est demonum qui de celo ceciderunt. id est omnis virtus eorum: et

¶ Sermonū funebriū

bescit et cadit. **Esā. xxxiii.** Labesceat omnis militia celoz: et omnis militia celoz de facit. **Alia** militia est carnis: cuius milites sunt desideria carnalia et imūda. hec militia vixit abstinendo ab ipsis carnalib? desiderijs s̄m illud. i. petri. ij. **Obsecro** vos abstinere a carnalibus desiderijs que militant aduersus aīam. **Tertia** militia est militia mundi cuius milites sunt concupiscentie prosperitatis. scz diuitiarū delictaz et honozū. **Item** timores aduersitatis. vnde prosperitas et diuersitas sunt duo latera siue acies militie mundi. **Qui** ergo tam magnanimus est q̄ prospera despiciat et aduersa nō metuat: talis potest dicere de mūdo illud **Judith. vi.** **Gladius** milite mee transiet per latera ei? **Gladius** iste ē virtus magnanimitatis: q̄ tunc per latera mūdi pertransit quādo pro spe mundi contēnit: et eius aduersa non metuit. **Tertio** cōmendatur arma spūalia ex durabilitate: quia nō sūt carnalia que. sc. cum carne deficient sed potius cuz ipō spiritu remanēt et perdurant. **Duplici** ergo ratione dicitur non esse carnalia. **Primo** ratione subiecti: q̄ habitus virtutum que sūt arma aīe defensiva non sunt in carne que infirma est. s̄m illud **Math. xxvi.** Spiritus promptus est caro autē infirma: sed sunt in mente que stabilis est et perpetua. **Et** ideo dicit **Aug.** q̄ virtus est bona qualitas mētis. **Et** vniūquodq̄ est in aliquo s̄m modū eius in quo est. et ideo sunt in mēte habitus virtutū stabiliter et firmiter. **Et** ideo dicuntur habitus: q̄ s̄m philosophū habitus est qualitas difficile mobilis. **Sed** illa rō non sic intelligenda est vt intelligat̄ concludere q̄ virtutū habitus qui sunt in mēte sic sint ibi stabiliter et firmiter q̄ non possint amittit: q̄ habitus virtutis infuse per vniū actus peccati mortalis tollit: licet aīa in qua sunt habitus virtutū sit stabilis et perpetua s̄m substantiā: cum sit indispōita ad talem formā vel habitū per contrariā dispositionem peccati. **Nec** etiam obstat q̄ virtus recipitur in aīa s̄m modū anime: q̄ quīs substantia aīe sit stabilis et perpetua: tñ virtus recipitur i aīa mediante potentia rationis: licet eius proprietates est vt in opposita possit. **Et** ideo nō sic firmatur p̄ habitum virtutis: q̄n possit i oppositū p̄ quod ip̄e habitus tollitur. **Nec** etiam repugnat hoc ei qd̄ dicit philosophus q̄ habitus est difficile mobilis: q̄ nulla res est adeo stabilis que nō statim ex se deficiat

sua causa deficiente. **Vnde** nec est mirū si deficiente cōiunctione anime ad deum qui est causa infusionis virtutū in aīam p̄ mortale peccatū: deficiat virtus infusa. nec hoc repugnat sue imobilitati que intelligi nō potest nisi sua causa manente. **Sed** nihilominus arma spūalia virtutū que sunt in anima dicitur esse durabiliora et stabiliora q̄ ea que fundant̄ in carne. tñ q̄ ipsa caro deficiat et aīa non deficiat: tñ quia aīa arma virtutū non perdit nisi voluntarie. **Et** autē que fundant̄ in carne vt sunt sanitas et fortitudo et pulchritudo perdunt̄ etiā inuite. **Et** iterū quia dispositiones que sunt in carne habent causas magis transmutabiles. vnde nō sunt simpliciter difficile mobiles. **Sed** qualitates aīe dicitur simpliciter difficile mobiles: p̄pter imobilitatē subiecti. vnde et simpliciter dicitur habitus. **Secundo** arma militie nostre dicitur non esse carnalia: q̄ scilicet opera virtutū que sunt vt arma offensiuā nō sunt pro carnali cōmodo s̄ pro spūrituali faciendo. **Vnde** ap̄ls. ij. **Corinth. x.** In carne ambulantes nō s̄m carne militiamus. i. s̄m glo. non pro cōmodo carnali. **Quarto** cōmendatur arma spūalia ex virtute: quia sunt potentia. i. fortia deo. i. per deum. **Nam** videm? etiam in naturalibus q̄ virtus inferior nō sufficit ad agendū nisi confortetur a superiorē virtute. sicut virtus terre nō sufficeret ad fructificandū nisi iuuaretur et confortaret a virtute celestiuū corporum: nec virtus hoīs sufficeret ad agendū nisi iuuaret a virtute solis. p̄pter qd̄ dicit philosophus q̄ homo generat boiē et sol. **Sic** nec virtutes humane sufficerent cōtra hostes spūales nisi iuuarent et confortarentur a deo. **Vnde** ap̄ls philip. iij. **Dia** possunt in eo qui me confortat. **Et** dominus ait. **Job. xv.** Sine me nihil potestis facere vnde sufficientia nostra ex deo est. vt d̄. ij. **Corinth. ij.** **Sed** ad quid sint potentia arma spūalia offenditur cū subditur. et destructione munitionū. i. calliditatū hoīm vel demōnū. frequēter etiā demōn callide tentat et impugnat boiē sub specie boni vel vtilis suggerens nocitā. **Et** tales calliditates sunt eius munitiones quas circa animas ponit vt capiat eam. **Esā. xxxij.** **Palium** in munitionibus eius. **Palium** est carduus cum quo applanatur p̄nus. cū quo aliqui ille qui vēdit pannos veteres pannū attritū et veterē ita deducendo. carduus super ip̄m facit ele

uare pilos et apparere pilosum quod videtur quasi nomis: et sic fit ibi meda non apparet super dictis pilis, Et sic diabolus facit in callidis tentatombus suis: quia illud quod est mali et noxiū facit apparere bonū et vitale, vnde ipse transfiguratur se in angelū lucis. Sed armatus spiritualibus armis virtutū vt fide et prudentia: facilliter auerit et evertit istas munitiones.

Secūdo in themate as

sumpto ostēditur vita humana esse breuis et calamitosa. scz eo ipso quod vita hominis est. Nā vita hominis est calamitosa: id est calamitosa et miseris plena. Non enim inuenit homo qui non habeat suā miserā. Nā alius quis habet miserā paupertatis: alius fatuitatis et diuersorū modorū. et sunt alie fere infinite miserie quibus hominis vita est plena. Et ideo ex magna dei misericordia est quod fit vita hominis breuis. sicut illud Job. xiiij. Homo natus de muliere breui viuens tempore repletur multis miseris. Sed nihilominus videmus quod homo diligit vitā et metuit mortem. Sed si diligit vitā miser: multo magis debet diligi vitā beatā. Et si timeat mortē temporālē: nec est in eius potestate vitā corporeālē: nec est in eius potestate vitā eternā. Sed si timere debet mortē eternā: et euadere eternā mortē. Et hoc est quod dicitur Eccl. xij. Ante hominē vitā et mortē bonū et malū quod placuerit ei dabitur illi. In quibus quidem verbis describuntur tria.

Primo differentia premij: quia ante hominē vitā et mortē.

Secundo distantia meriti: quia bonum et malum.

Tercio libertas arbitrij: quia quod placuerit ei etc. Circa primū attendendū est quod premium bonorū est vitā: premium vero malorū est mortē. Et ista posita sunt scz per fidem et sacra scripturā ante hominē vt contempletur et consideret ea. Primo ergo ante hominē est posita per fidem vitā scz beatā: que erit bonorū premium. sicut dicit Deut. xxviii. Erat vitā tua quasi pendens ante te. Hanc vitā scz beatā multū deberet homo desiderare ad eā habendā sine pigritia laborare. Nā ille qui hanc vitā penuriosam et durā et potest ire ad locū vbi habebit delicatissimā et

abundantissimā et nobilissimā vitā: non pigritat surgere et ire. Figura habetur de hoc in filio pdigo qui dissipauit substantiā suā viuendo luxuriose, et postea cepit egerere etc.

Et subditur. Surgam et ibo ad patrem meū etc. Auce. xv. Sic homo cupit hic saturari de te poralibus nec potest tot habere vt impleat vel fatietur auaricia eius. vnde semper est i fame: si vellet ire ad domū patris. scz ad celū tunc cibaretur pane vite et intellectus: et haberet vitā nobilissimā et interminabile

Nā homo in vitā ista habet triplicē vitam scz vegetabilē in qua cōicat cum plantis: et sensibile in qua cōicat cum brutis: et intellectuāle in qua cōicat cā angelis. Scz vitā vegetabilis et sensibilis non est sine corpore: vitā autē intellectuāle est anime propria.

Quando igitur moritur homo sicut corpus non remanet in anima nisi vitā et operatio intellectuāle: que est vitā nobilissimā et operatio. Et maxime in his animabus que eleuantur per gloriā ad visionē diuine essentie, in qua visionē anima que non habet alias operationem nec appetitū nisi intellectuāle: ita in dei cognitione repletur et satiatur et delectatur quod est in summa delectatione et fruitione gaudiosa.

Et quia ibi non est vitā vegetatiua, nec appetitū animā comedere vel bibere: nec patitur famem vel sitim nec aliquid quā indigestionē: nec aliquā intemperantia humorū: nec aliquā egritudine, quia iste sunt passiones que sequuntur vitā vegetatiuā: que modo ibi locū non habet. sicut nec lapis qui non habet vitā vegetabilē patitur aliquid horū. Et quia non est ibi vitā et operatio sensitua. Non enim habetur ibi appetitus alicuius delectationis sensibilis vel sicut tactū vel sicut gustus vel sicut aliquē sensum: nec habere talia sensibilia esset eis ad delectationem. Sicut nec ouis si tu apponeres ante eam carnes delectaretur: quia non est appetitus suus ad carnes: sed ad herbas, sicut leo e contrario. Vnde quia ibi est tunc appetitus qui sequitur vitam intellectuāle: ideo sunt ibi solū delectationes intellectuāles quę sunt delectationes nobilissime: quia sunt vniuersas potentias. scz sicut intellectū et voluntatem: et sunt in altissimo et nobilissimo obiecto, scz in deo. Nam si non esset in homine nisi virtus visiva oculo: tunc tota delectatio hominis esset in videndo pulchros colores et pulchras figuras. Et si esset potestibile quod esset vna figura pulcherrima in qua

Sermonū su nebrū

representarentur oēs figure et colores pulchritudine nollet videre nisi illā. Sic est de intellectu beato respectu dei. unde istū intellectum petebat ps. dicens. Intellectū da mihi et vitam. scz vita eterna. quia hec est vita eterna vt cognoscant te solū verū deū et. Job. xvij. Secundo ante hominis conspectum est postū premiū malozū. scz mors eterna. Abachuc. iij. Ante faciē eius ibit mors. scz eterna que est mors gehēne. De morte corporali videmus qd mors tolerabilior est qm homo moritur et solo defectu nature: puta post longū seniū: sed horribilior mors videtur. vel quando homo nōditur morte violēta: puta quando occiditur gladio vel morif fame aut morte pestilentiali. Et talis mors talis assimilatur mors gehēne: quia moriuntur peccatores finaliter impenitētes. Unde Hier. xlij. Orientur in gladio et fame et veste et non effugient a faciē mali qd ego offeram super eos. Dicit ergo primo moriētur in gladio. Gladius enī qui vulnerando inducit diuisione et qd diu manet in vulnere non inducitur sanatio: est vltio diuine sententiē separans hominē a deo et semper manebit. ij. Reg. xij. Non recedit gladius de domo tua vsqz in sempiternū. Sequitur et fame. Quando homo non habet cibaria qd appetit et nihil datur sibi quod vult: solet dici ipe morif fame. sic erit ibi: qz aufereť oīs bona copia: et omne quod desiderabis negabis. sicut patet Luc. xvi. i diuitē epulone vñ dicitur Deus. xxxij. Consumuntur fame et deuorabunt eos aues et. Sequitur. et peste pestilentialis depascens et affligens: qui descendit per totū hominē. In quo notatur qd illa mors habet omnis mali copiam: et gignitur ex aere corrupto. Et sic illa pena ex corruptione peccati. Unde Exod. ix. dicit pharaonid est diabolus. Percutiat te et populus tuū peste. Sequit etia. et non effugient a faciē mali quod ego offeram super eos. Vbi notatur maloz perpetuitas. Quando homo est in carcere et sperat eundē aliqua est consolatio: sed ibi nulla. Itē aliqua consolatio esset si haberet leuē pressionē: sed ibi non. Sapie. xvi. Vanū tuā effugere impossibile est. Thimo. ij. Non fuit qui effugeret in die furoris domini. Secundo ponitur differtia meriti: quia bonū et malū supple sūt posita ante hominē. quia vtrūqz potest facere. Sed videat quid facit: quia faciens

do bonum meretur vitā: faciendo vero malum meretur moztē. Et ideo debemus esse sicut dicit apostolus Romano. xij. odientes malum adherentes bono. Sed quantū ad bonum sciendū est qd debet inducere hominem ad operandū bonū conditio nature proprie. quia natura cuiuslibet rei inclinatur ad suā propriā operationē. Unde pbs dicit in libro ethico. iij. qd inconueniens est esse hominē ociosum a sua propria operatione. quod probat per exemplum. Accidit enim homini qd sit textor vel coriarius aut grāmaticus aut musicus: aut aliquid huiusmodi. Sed nihil horū est in homine quod nō habeat propriā operationē: alioqñ ista homini frustra aduenirent. Si ergo operatur fm ista que sunt ei accidentia: inconueniens maius est qd sit ociosus i his qd sūt ei ppa natura. Unde sicut in corpore videmus qd quelibet pars habet propriā operationē: sicut propria operatio oculi est videre: et manus palpate et pedis ambulare: et sic de alijs ergo multo fortius debz operari fm partes sui dignitate scz aiaz. Et talis dicitur esse propria operatio hominis. quia propria operatio rei est que conuenit ei fm propriā formam. forma autē hominis est anima rationalis vt rationalis est. Illud ergo est propriū opus hominis quod est opus rationis. hoc autē non est opus peccati quod est contra rationem: sed est opus bonum et virtuosum: quod scz est factū fm rationem rectā. Unde sicut est propriū opus arboris producere bonū fructū: ita propriū hominis opus est facere opus bonū. Unde Colo. i. In omni opere bono fructificantes. Consequenter debet homo odire et vitare malum. Et ratio ē: quia sicut nihil diligitur nisi sub ratione boni: ita nihil oditur nisi sub ratione mali. Ideo illud malū est maxime odiedum quod nullo modo potest habere rationem boni. tale autē malū est solū malū culpe et non malū tentationis vel pene: quia tentatio cui non consentitur vt dicit Grego. ē materia exercende virtutis. Pena autē bona est inquantū a mundo nos separat: et ad deum amandum nos eleuat. Unde Gregorius dicit qd mala que nos hic premunt ad deum ire compellunt. Sed malū culpe qd est peccatum est totaliter odiendū: quia nō potest habere rationem boni quod est contrarium diuine dilectionis: quia separat a deo qui dilectio eius nos coniungit. Esa. lix.

Iniquitates vestre diuiserunt inter vos et
 deum vestrum. et separatus a deo qui est fons
 bonitatis non potest esse bonus. Unde ps.
 dicit, Qui diligitis dominum odire malum: sed
 peccati. Tertio a auctoritate allegata ostes-
 ditur facultas liberi arbitrii: cuius dicitur, quod
 placuerit ei, si res inciderit illi, si placuerit
 ei bonum dabitur ei vita: si malum mors.
 Iosue. xxiii. Optio vobis datur: eligite vos
 bis hodie quod placet. Et his verbis vide-
 tur quod ex libero arbitrio sit quod homo faciat
 malum, peccatum et damnetur: vel quod faciat
 bonum et saluetur. Sed ex hoc verbo non est
 accipiendum quod sola facultas liberi arbitrii si-
 ne gratia sufficiat ad vitandum malum pecca-
 ti vel ad faciendum bonum unde vita eternam
 assequatur, quia sicut dicit Augustinus in libro hy-
 pnosticon verbis istud Ecclesie intelligitur
 de homine secundum statum nature integre quan-
 do nondum erat seruus peccati, unde poterat
 peccare et non peccare: nunc etiam quodcum-
 que vult homo datur ei sed hoc quod bonum ve-
 lit habet ex auxilio gratie. **¶**

Tertio in themate as-
 sumpto ostenditur quod vita hominis est vilis
 et ignominiosa. scilicet in omni loco, quia super ter-
 ram vbi sunt viliora et ignobiliora. Sed dicitur
 Ecclesie. vij. quod deus fecit hominem rectum,
 rectum autem dicimus cuius medium non discre-
 pat ab extremis. Principium autem hominis fuit ex
 terra: et finalis resolutio eius erit in terram.
 Unde conueniens fuit quod medium scilicet vita eius
 esset etiam in terra. Dicitur tamen militia eius
 esse super terras: quia non pro terrenis: sed
 pro his que super terras sunt. id est pro su-
 premis et celestibus bonis debet homo mi-
 litare. Unde apostolus Colos. iij. Que iustus sunt
 sapite et non quod super terram, scilicet immediate. Ecclesie. li.
 Scaltasti super terram habitatione meam, scilicet in
 celesti gloria. Ad quam deus nos pducat etc.
 In munere doctoris legum vel decretorum
 Sermo. XXI.

Ubi litteratus: vbi
 verba legis ponderans: vbi est do-
 ctus: paruuoloz: scilicet saie. xxxiiij. **¶** Vi-
 demus quod in mundo sunt multi stulti et pau-
 ci sapientes. secundum illud Ecclesie. i. Stultorum in-
 finitus est numerus. Et ratio est: quia ho-
 mo compositus est ex duplici natura, scilicet
 sensitiua et intellectiua: et secundum naturam sensiti-
 uam conuenit cum bestiis irrationalibus: secundum
 intellectiua cum angelicis spiritibus. Sequit-

do igitur passione appetitus sensitiui efficitur
 bestialis et stultus. Sed sequendo affec-
 tiones appetitus intellectui et rationalis
 efficitur sapiens et angelicus. Quia igitur
 multi sunt sequentes passiones sensitiuas
 pauci vero viuentes secundum rationem et intel-
 lectum: ideo multi sunt stulti et pauci sapientes.
 Et quia multitudo sapientum sanitas est or-
 bis terrarum: ut dicitur Sapientie. vi. Unde quod
 aliquis multum sapiens et litteratus moritur
 videtur esse materia tristitie et lamenti toti
 civitati seu ciuitati: quia sapientes sunt in
 civitate sicut oculus in corpore, quia consilio
 et sapientia sua dirigunt omnes alios. Quia
 igitur iste fuit sapiens et litteratus et legista
 et magnus doctor: iustus: potest ei merito ad
 aptari lamentum. Scilicet in verbo proposito
 deplorantis et quasi dicentis. **¶** Vbi est litte-
 ratus etc. **¶** In quibus quidem verbis tan-
 gitur aliquid de isto quod est manifestum: et
 aliquid quod est dubium. Manifestum enim est
 quod iste fuit homo litteratus et legista magnus
 qui sciebat bene ponderare et allegare ver-
 ba legis: et quod etiam fuit doctor: preclarus et
 gratiosus. Dubium autem est quod queritur: cui
 dicitur vbi est. Dum enim ipse vivebat facile
 erat solvere istam questionem: quia aliquando
 erat in camera ad studendum: aliquando in
 scholis ad legendum: quandoque forte in curia
 ad aduocandum. quandoque in consilio ad
 perorandum: quandoque in alijs locis ad re-
 creandum. Sed nunc et de cetero in nullo lo-
 co inuenietur. et licet corpus eius nunc
 sit in lecto vel in feretro vel in ecclesia: statim
 tamen tumulabitur et in escam vermium
 dabitur. Remanet igitur tibi de anima ques-
 tio et dubium vbi sit. Et de hoc intendit que-
 rere: cum dicit vbi est litteratus: vbi verba
 legis ponderans etc. In quibus quidem
 verbis duo consideranda sunt.

¶ Primum est multiplicatio questionis: quia
 ter queritur vbi est.
¶ Secundum est specificatio intentionis, quod
 scilicet specificat illum quod queritur querere: quod
 de eo qui fuit litteratus et aduocatus et do-
 ctus magnus.

¶ Circa primum notandum
 est quod ideo scilicet ter queritur dicitur vbi est vbi est
 vbi est: ut inuatur quod tria sunt loca ad que ante
 me morientium vadunt. scilicet celum: purgatorium: et
 infernum damnatorum. unde intendit perire

¶ Sermonū funeb: iū

an sit in celo: an in purgatorio: an in inferno. Sicut enim in naturalibus quod est graue vt terra locatur in infimo: quod vero leue vt ignis in medio, scz inter aerē & celum, quod vero neq; graue neq; leue vt celū locatū est in supremo. Celestia enim corpora: quia non sunt graua non cadunt deo: sum & rursus quia non sunt leuia non ascendūt motu recto in sursum: sed solū mouentur p̄ circulū. Sic anima grauata & onerata peccatis mortalibus descendit & vadit ad infernū, s̄m illud Job, xxi. Ducunt, s. peccatores in bonis, s. temporalibus vt diuitijs delictijs & honoribus: dies suos & in puncto, s. mortis ad inferna descendunt. Vbi pro diuitijs habent oēm defectū: pro delictijs crudele tormentū: pro honoribus sempiternū opprobriū. Et de tali mortuo queritur Job, xliij. Homo cū mortuus fuerit nudatus atq; cōsumptus: vbi queso est? Et exponit homo scz peccator impenitens cū mortuus fuerit delictijs nudatus a diuitijs & consumptus, ita vt nihil honoris amplius recipere possit, vbi queso est: scz in alia vita s̄m aiām. Et p̄t responderi q̄ est in inferno, vbi etiā est velut mortuus & nudatus atq; consumptus. Nā licet sit mortuus in corpore: anima tamē eius viuit vita nature, & hoc est in preiudiciū eius vt possit sentire tormentā: ideo ei vita vocatur ymbra mortis. Job, x. ybī ymbra mortis &c. Umbra enī habet similitudinē cū re cuius est: non tamen est illa res. sicut ymbra hominis non est homo. Ita illa pena habet similitudinē cū morte: qz est sūma & terribilissima penarū: non tamen est mors: quia mortuus non sentit penas & p̄cussiones: sed anima dānata semper sentit penas & tormenta horrenda. Et ideo de talibus dicitur Ap̄c, ix. Desiderabunt mortē & fugiet mors ab eis. Est etiā talis anima nudata & expoliata omnib⁹ bonis, scz bono superiori, i. vita eterna: quā habent illi qui sunt in celo in re: qui vero in mundo habent eam in spe, sed dānati qui sunt in inferno nec in re nec in spe. Item sunt nudati & expoliati bono interiori, scz habitibus virtutū: pro quibus habent vermes viciozū & maloz desiderioz a quibus quotidie corroduntur. Itē sunt nudati & expoliati bono exteriori, scz diuitijs delictijs & dignitatib⁹, & a nulla creatura mūdi possunt recipere remediū vel refrigeriū. Job, xliij. Nudos dimittunt homines in diuina tollentes, scz

mors: diabolus: & consanguinei: qui tollit sibi bona temporalia. In tali etiā anima facta est consumptio totalis omnis boni p̄ter q̄ naturalia: que etiā in demonibus s̄m diuinitū integra remanserunt. vnde nec habent dānati bona in re. sicut beati habent omnia bona, quia beatitudo vt dicit Boetius est status omnīū bonoz aggregatiōe perfect⁹: nec habēt ea i spe sicut iusti in mūdo viuentes: nec etiā in potentia siue possibilitate, sicut peccatores viuentes in mūdo quia possunt adhuc conuerti & saluari. Sed de dānatis dicitur Job, viij. Consipti sūt absq; vlla spe. ¶ Secūdo est aliqua anima que non est grauis sed leuis, sicut anima q̄ recedit de vita ista purgata quidem a quibus: id est a mortalibus peccatis: sed si recedat cum venialibus que sunt peccata leuiora, vel licz sit absoluta a culpa & a pena eterna: nondum tamen perfecerat penitentiam ad quam erat obligata. talis inquam vadit ad purgatorium: cuius communis locus esse creditur supra infernū: est ibi pena ignis. Si ergo de tali mortuo queratur prout queritur Johannis, xij. vbi est ille? Dico q̄ in loco penoso: sed tamen securo. Est enī ibi: s. in purgatorio pena tanta vt excedat omnē penam huius vite, s̄m Augustinum. licet non sit eterna: sed talis securus est q̄ nō p̄cedit sed saluabitur: que securitas non est in mūdo. Tertio est aliqua anima que neq; grauis est neq; leuis. id est que non recedit hinc grauata neq; mortalib⁹ neq; venialibus: sed a culpa & a pena toraliter absoluta, sicut martyres vel sicut post baptismum decedentes: vel vt perfectissimi viri, sicut fuit beatus Dominicus cui in fine apparuit christ⁹ dicens. Veni dilecte mi: veni ad gaudia veni. Talis ergo vadit ad illud de quo dicitur Baruch, iij. Scias vbi sit longiturnitas vite & victus: vbi lumen oculozum, & pax. Nam sicut in mundo est vite breuitas s̄m illud Job, xliij. Homo natus de muliere breui viuens tempore &c. Nec obstat de hominibus prime etatis, quozum Adam vixit non gentis & xxx. annis: & Seth non gentis & duodecim. & mathusale non gentis & lxx. quia omne quod sine clauditur breue ē s̄m Augustinum, vnde pro tanto tempore noluerunt facere habitaciones. Sic in celo est vite longiturnitas: id est p̄petuitas. Nā sicut locus celestis est incorruptibilis: ita q̄ in celis erunt incorruptibiles erūt. Est enī

Ibi longiturnitas victus, quia ibi in medio paradisi est lignum vite christi? deus et homo cuius essentia: id est cuius fructus mortis et corruptione excludunt. Est etiam ibi lumen oculoꝝ scilicet interiorꝝ. i. clarissima et manifesta cognitio prime veritatis: et etiam cognitio alioꝝ quantum necessarii erit ad vniuersalem intellectualem perfectionem. Ite est ibi lumen etiam exteriorꝝ oculoꝝ. scilicet ex christi humanitate clarissima: et ex corporibus glorificatis alioꝝ sanctorꝝ: que fulgebunt vt sol: quia claritas illa non eget lumine solis, quia claritas dei illuminabit eas: et lucerna eius est caritas vt dicitur Apoc. xxi. Ite est ibi pax interior per implementationem desiderioꝝ: et per concordiam spiritus et carnis. Ite pax superior per vniouem et concordiam anime ad deo. Ite pax exterior per perfectum amorem beatoꝝ ad inuicem ex duso omni hoste et omni contrario molestante: sed nulla talis pax est in mundo. Unde tunc vere poterit dicere christus illud Job. xliij. Pacem meam do vobis: non quomodo mundus dat ego do vobis. B

Secundo in themate as

sumpto specificatur intentio querentis. scilicet de quo intendit querere vbi sit. Et describit illum et triplici gradu scientie iuris.

Primo ex habitu scientie: cui dicitur litteratus. litterarum iuris scientia repletus.

Secundo ex actu scientie vel intelligentie quia verba legis ponderans.

Tertio ex usu magistralis scie: quod doctor.

Querit ergo primo vbi sit litteratus. id est litterarum scientia peditus. talis enim debet esse magis sapiens quam idiota qui est sine litteris. Ille autem rei veritate potest dici magis sapiens qui peruenit ad meliorem finem. et talis est qui finaliter vadit ad vitam eternam. et ideo dicitur Eccl. vi. Quid habet amplius sapiens stultor: nisi quod pergat illic vbi est vita. Sed heu hodie frequenter contingit quod idioti et simplices vadunt ad celum: et multi litterati ad infernum. Et hoc est quia tales quod sunt magis litterati: ratio sunt magis cupiditatis et magis maliciosi ad faciendum illicita lucra. sicut patet in iuristis caudicibus. Et quia aliquando magis litterati homines minus bene sentiunt de fide. sicut patet in pluribus philosophis et medicis: qui contra fidem christianam adherent execrabili errorum commentatorijs. Aueroꝝ: scilicet de substantia anime hominis quod nihil remaneat post

mortem. sicut nec de anima iuuentis. Et de talibus dicit propheta. Homo cum in honore esset non intellexit comparatus est re. Quidam etiam sunt litterati diaboli: quia student in artibus superficialibus ex diaboli ca instigatione et traditione inuentis scilicet in necromanticis. Et de talibus omnium litterarum dicebat propheta in ps. Quomodo non cognoui litteraturam introibo in potentias domini. Et apostolus. ij. Cor. iij. Littera occidit: scilicet animam. Secundo querit vbi sit verba legis ponderans. Quod quidem posset referri specialiter ad aduocatum qui verba legis ponderat allegando vel impugnando. Sed multi aduocati male ponderant scilicet aliquando iniustas causas scienter assumendo vel prosequendo: et tunc neque netur parti lese ad restitutionem. Aliquando vero sermones duplices faciendo. Ad negandum veritatem partem suam inducendo vel falsos testes instruendo: vel immoderata salaria exigendo: vel cauillatiombus et terminorum dilatiombus causas cum graamine partium prolongando. Et omnes profecto tales male ponderant verba legis. Et talia vicia pertinent ad pondera facelli dolosa. De quibus Michae. vi. Nunc iustificabo stateram impiam et iniquum iudicium: et sacelli pondera dolosa? Sacellus iste est mens vel lingua aduocatorum: qui verba legis dolose ponderat. et sequitur. Et habitantes in ea loquebantur mendacium et lingua eorum fraudulenta in ore eorum. Et ego cepi percutere te perditione super peccatis tuis. Tertio quoque querit de usu magistralis licentie: scilicet vbi sit doctor. Nam quando doctoratus fuit accepit licentiam magistratraliter docendi et cathedras tenendi si vel let. Sed notandum quod ille est verus et perfectus doctor: legum cuius vita non discrepat a legis doctrina. Sicut dicitur de christo qui fuit magister et legifer noster. quod cepit christus facere et docere. Actuum primo. Unde cum lex sit sanctio sancta affirmans honestum et prohibens contrarium: ille posset dici verus legum doctor: qui honeste viuet et imbonesta fugeret. Est etiam lex cuius iste docuit vel canonice edita a quarto: de quibus dicitur in principio de decretalijs. Ido inquit lex proditur: vt appetit noxius sub iuris regula limitetur. per quam genus humanum vt honeste viuat: alterum non ledat ius suum: vnicuique tribuat: informatur. An

¶ Sermonū funebriū

sicut dicitur Mathei quinto. Qui fecerit & docuerit scz ista quartuor: bic vdeat if mas gnus in regno celozum, Ad quod regnum nos perducatur &c.

In funere alicuius iudicis. Ser. XXII.

Memor esto iudicij

mei: sic enim erit & tuum. Eclli. xxxviii.

Scdm doctrinam phi in libro ethicoz sermones sunt exquirendi fm materiā subiectā. & ideo conueniens videtur ex quo materiā presens est de morte iudicis: qz sermo siue predicatio fiat de iudicio mortis. Sed ramen aduertendus est qz fm Senecā in proverbijs. dies sequens ē discipulus diei precedentis: possum ac tunc doctrinā & noticiā de his que acciderent possunt in tempore sequenti. Et ita est de morte: quia iudicij mortis quod actum est isti in tempore presenti: fiet nobis & cuiuslibet nostrū in tempore sequenti. Et idcirco i verbo proposito ex persona istius iudicis mortui dicitur cuiuslibet nostrū viuenti. Memor esto &c. omnis homo qui adhuc viuus: iudicij mei: id est mortis mee in qua iudicatus sum. sic enim erit & tuū. scz quia sic morieris: & ad iudicij venies. **I**n quibus quidē verbis tria ecclesiasticus facit.

Nam primo inducit ad vtilem considerationem: cum dicit. Memor esto.

Secundo exprimit terribilem diffinitionem cum subdit. iudicij mei.

Tertio quoqz facit infallibilem pronosticatio nem: qz sic enim erit & tuum.

Circa primū attenden

dum est qz maxime vtile est consideratio & rememoratio eoz que accidere debent homini in nouissimo vite sue: scz in morte. qz in his potest dirigere totā vitā suā. Unde sicut ille qui vult nauē suā bene gubernare ponit se in fine nauis & ante se nauē dirigit vt pericula cuitet. Ita qui vult bñ gubernare vitā suam debet se ponere in fine nauis: id est vite sue per mortis meditationem et eozum que accidere debent sibi in morte. vt possit ad bonum exitum nauem suam id ē vitam dirigere. Seneca. Considera qz pulchra sit res ante mortem vitā consummata: deinde secyre expectare reliquam temporis partem. **Q**z sollicite longe ante nauē sibi prouident de nauis directione quando

habent malū passum transire. Sic quislibet debet sibi prouidere longe ante quomodo possit veniosum passum mortis transire: quia illic naues pertransibunt: id est anime per arctus foramen mortis. Quia igitur ea que in morte contingunt vocantur nouissima hominis: dicitur Eclli. xxxviii. Memēto nouissimoz & noli obliuisci. In quibus quidem verbis duo facit.

Quia primo inducit ad considerationis actū: cū dicit. memento nouissimoz.

Secundo prohibet considerationis defectū: cū subdit. noli obliuisci.

Dicit ergo primo memento nouissimoz: id est eoz que tibi in nouissimo vite debent accidere considerationē habere: quia cuiuslibet eoz consideratio habet utilitatē suam.

Memento ergo nouissimoz. Primo scz qz de rebus tuis nihil portare teas poteris: vt mundana vilipendas. Secundo qz vltimū ad patriam reuerti non valebis: vt nunc penitentia agas. Tertio qz in loco ad que nouissime pruenies perpetuo permanebis: vt nunc procures qz ad gloriā vadās. Quarto qz peccata tua clare nequibis. vt ea modo per penitentia deleas. Quinto qz a sententia lata appellare nō poteris. vt perimiscas. Nec ergo sunt nouissima tua: quoz memorem te esse oportet. Eclli. vii. Memorare nouissima tua & in eternum non peccabis.

Secundo prohibetur considerationis defectus: cū dicitur. & noli obliuisci. scz mortis & iudicij. Unde antiqz domini pmo ne obliuiscerentur mortis propter gloriā dignitatis: sed recordarentur semper mortalitatis sue: habebant quedā memorialia futuram mortē representantia. Nam quando imperatores electi erant prima die coronationis sue veniebat lathomus habens tres vel quatuor pedas marmoris diuerso: nō colorū distinctus imperato: sibi fieri monumentū. eo qz mortalis est & mortis dē habere memoriā vt humiliet. Itēz Jobes pñarcha fecit sibi sepulchrū imperfectū: & in magnis solenitari bñ cū esset in loco honoris pstituit quēdā qz ei dicebat. Domine imperfectū est sepulchrū tuū: iube illud perfici. quia nescis qua hora fur veniet. Itē consueuerat papa in loco in quo conuersabatur frequēter habere lectum pape dē facti. vt eoislo recordare sui finis & humilaret. Itē nō debet hō obliuisci iudicij ad quod veniet p mortē. quia ibi non pote

fit aliquid celare nec se de aliquo excusaret nec iudice aliquo modo redimere vel iratus placare nec ab eius sententia appellare vel prouocare. Unde prouerb. ij. consulit sapiens dicens. Ne obliuiscaris lege mea; quia scy statutu est hominibus seruel mozt post hoc iudicium. Debezo. ix. r Deute. xxv. Ca uene obliuiscaris.

Secundo in assumpto

thematē ex persona istius defuncti recolit ee de stasticas terribile diffinitionē: quia dicit iudici mei. id est mortis mee in qua iudicatus sis. Consueuerūt enī iudices r domini terrarū iuscie r lombardie post q̄ ali. quos iudicauerunt completo officio suo stare ad iudicariū r ad iudiciū alterius iudicis. Unde iste qui olim alios iudicauit modo i mozt se sua opozatur q̄staret ad syndicatū ad iudiciū ad quod citatus fuit per moztē. in quo iudicio nihil ualent allegationes uel ca uillationes procuratorū: sed solum testimonia propriarū conscientiarū: que tunc nude r manifeste sunt r iudici examinantī r ange lo custodi r demoni accusanti. unde nō possent subterfugere reus quin confiteat. S; tamen possit peccator: si uellet illius iudiciū damnationē effugere: si seipsum ante iudicare uellet iudicio penitentie. fm illud apo stoli. i. 2oz. xi. Si nosmetipfos diiudicare mus: non utiqz iudicarem. Sed notan dum qd iudiciū moztis quis uideatur esse malū r terribile tamē in rei ueritate bonū est r uile. multa enī interdū apparent esse mala: que tamen in rei ueritate sunt bona. Nam si quis somnuaret qd suspenderetur in furas: uideretur esse malū somnū. r tamē dicant somno rū interpretēs qd bonū somnū est r exaltationē suspensi significat i bo nū. unde quanto altius uiderit se suspendi: tanto sibi significat meliozē fortuna r ma iorē exaltationē. Itē quando ioseph fuit uē ditus a fratribus (uis illa uenditio uisa est mala: r tamē in rei ueritate fuit bona. quia factus est dominus egypti. quod nō fuisset nisi uenditus fuisset. Et ideo ipse dixit eis. Gen. l. Hos cogitastis de me mali: r deus uertit illud in bonum. Et sic est de moztis iudicio. quia quantumcuqz peccato: ribus uideatur esse malū: tamen in rei ueritate ē bonum. Unde dicitur Eccli. xli. Q mozt qd bonum est iudicium tuum. In quibz quis dem uerbis tria de mozte ostenduntur.

Primū quidem innuitur quomodo ipsa est pnalis ex noie: ai dicit, o mozt. Secundo quomodo est utilis: cum dicit, qd bonum. id est qd uile.

Tertio quomodo est terribilis: cum addit. iudicium tuum.

Curca primum notandum qd mozt dicitur a moztendo. quia ille qui moztet partē tollit r partem dimittit. r ita facit mozt: qz tollit uitam corporis r dimittit uitam ani me. Quando pomum est ex aliqua parte pu tridum r aliud est solidum: tunc remouetur quod est putridum r remanet quod est soli dum. Sic mozt auferit corpus putridum r derelinquit animam que est stabilis r ppe tua. Sed nihilominus talis moztus est do lozozus: propter conaturalitatem corporis ad animam. sicut etiam in incisione carnis putride dolor sentitur. Unde propter spaz rationem anime a corpore dicitur moztus es se amara. i. Regum. xv. Sic cine se parat a mara moztus. Dentes autez quibus moztet ozsm sunt diuersi modi moztēdi. Eccli. xxi. Dentes leonis dentes eius etc. Secundo ostenditur quomodo moztus est utilis. quia iudicium eius dicit esse qd bonus. id est ual de uile. Et hoc multiplici ratione. Primoz quia in eo terminatur miseria scy huius uis te. Sicut enim felix appetit uitam: ita infel ix appetit plerūqz moztē. quia sicut dicit Eccli. xxx. Melioz est mozt qd uita amara Unde narrat Valerius maximus qd olim i ciuitate Warfiliensi tenebatur uenenum ei cura temperatū: quod uoluntarie sumebāt. uel qui diu habuerant prosperam fortunaz ne scy caderent in miseriam ante qd moztē tur mozte naturali: uel dabatur ijs qui fuerant in aduersitate r miseria: ut saltem per moztē suam miseriam terminarent. Et si dicatur qd moztus aliquibus auget miseri am scilicet peccato: ribus. propter quod dicitur. qd moztus peccato: rum pessima. Dicens dum est qd hoc non est ex mozte: sed ex ma licia uel negligentia ipso: rum. Secundo quia in moztis uicio humiliatur superbia alia enim mala que accidunt potest homo plerūqz euadere uel contra ea aliqua res media inuenire. r ideo in eis propter spem non humiliatur cor superbum. Sed non sic in mozte a qua nullus potest euadere. Unde Antiochus humiliatus a timore moztis dixit. ij. Machabeozum. ix. Iustum est sub ditum esse deo: r mortale non paria deo seu

¶ Sermonū funebriū

tire. Tertio quia per eū parificatur inequalia. **N**ā in alijs possunt homines esse inequales: vt in diuitijs et in honoribus et in alijs similibus, sed mors omnes adequat. vnde assimilatur mors porte baste in cuius exitu omnes se pariter indināt. Quarto quia in tali iudicio certificatur ignorantia scz futuri: de quo omnes sumus in dubio. Omnis enim status mutabilis est siue diuitis siue in sti siue sani siue domini et cuiuscunqz conditionis alterius. Sed mors ponit hominem in statu certo a quo nūqz mutabitur. Quinto quia in hoc iudicio anima beatificatur. beatitudo enim est bonū quod ab omnibz appetitur. quia est bonū naturale omnia bona continens: et bonū purū omni malo carēs. Sed nullū aliud bonū ab omnibus appetitur. **S**ed ad hoc bonū peruenitur per mortem. **A**poc. xiiij. Beati mortui qui in dño moriūtur. Et propterea dicebat apulus. i. **C**oz. ix. Bonū est mihi magis mori. **J**oh. iij. **M**elius ē mihi mori q̄ viuere. **E**ccl. iij. **A**udauit magis mortuos q̄ viuentes. **T**ertio in auctoritate adducta ostenditur mors eē terribilis propter iudiciū. vnde dicit iudiciū tuū. **S**iquide iudiciū mortis: id est qd post mortē sequitur terribile est et tremendū: in tantū vt propheta clamaret territus dicens. **N**ō intres in iudiciū cū seruo etc. **T**unc enim multa peccata que nunc latent ad lucē ventent et apparebunt. sicut radio solis apparet multi athomi apparent in aere qui prius non apparebant. Et sic erit in radio diuini iudicij de peccatis: et de omnibus exigitur ratio. Sed si homo veller habere bonā sententiā deberet sibi primo prouidere. sicut ille q̄ vadit ad iudiciū civile: vadit securus si portat secū bonū instrumentū: si habet procuratorem instructū: et si habet aduocatū peritum. **S**ic in iudicio tutus erit qui secū habuerit bonū instrumentū. i. bonā conscientia: cui littere sunt bona opera et vera non ficta cum falsitate hypocrisis. **I**tem bonū procuratorem scz pauperem vel xpm in pauperibus: qz ipse dicit qd vni ex minimis fecistis mihi fecistis. Et generatur dño qui miseretur pauperis. **P**rouerb. xix. **U**nde salariū huius procuratoris est elemosyna. **I**tem bonum aduocatū vel aduocatos plures scz alij alij quez vel aliquos sanctos. **P**relati enim ecclesiarum in curia romana habent aduocatos quibz frequenter mittunt munera. **S**ic si volumus sanctos qui sunt in celesti curia

habere aduocatos mittamus eis frequentia munera. scz deuotarū orationum vel abstinentiarum ieiunando eoz vigiliis vel elemosynarum exhibitarū pro eozum amore et venerationis reliquiarū et ecclesiarū suarū et aliorum simularum. et ista faciendo ibimus ad illud iudiciū bene preparati. **E**ccl. xvij. **A**n te iudiciū para iusticiā tibi. **E**

¶ Tertio in themate as

sumpto ex persona istius defuncti fit infallibilis pronosticatio: cum dicitur. sic enim erit et tuum scz iudiciū sicut modo est meum. nam de consimilibus idem est iudiciū. **E**st autem inter homines triplex similitudo propter quam idem iudiciū tripliciter accipiunt. **P**rima est nature: quia omnes sunt consimiles nature. scz mortales. et ideo de omnibus fit idem iudiciū. scz mortis. quia oēs moriuntur. Et ideo de hoc p̄sser dicit iste defunctus illud. **R**egum. xxiij. **D**icit ego sum scz mortuus: ita et tu morieris. **S**ecunda similitudo est culpe. quia quidam sunt consimiles in culpa. Et isti habebunt iudiciū in fine seculi idem iudiciū. scz eiusdem pene. vnde **M**atth. xij. **C**olligite primū zizaniam et alligare ea in fasciculos ad comburendum. et post. **D**icit ergo colliguntur zizaniam et igni comburentur: sic erit in consummatione seculi. **M**ittet filius hominis angelos suos et colligent de regno eius omnia scandala: et eos qui faciunt iniquitates et mittent eos in caminum ignis. **D**icuntur autem alligari in fasciculos. quia sicut dicit **I**sidorus. **S**imilis culpe reos consimilis cruciatus constringet. **U**nde in vna p̄na consimili erit fasciculus id est cōgregatio adulterorum: in alia consimili cōgregatio hypocritarum. et sic existens memor esto iudicij mei. quia nisi te correxeris sic erit et tuis quia damnaberis ad consimilem p̄nam. et sic est de alijs peccatoribus. **A**poc. xvij. **E**xite de illa p̄pulus meus ne participes sitis delictorum eius etc. **T**ertia similitudo est gratie. et qui sunt consimiles gratie participes: gratie dico gratum facientis: habebunt idem iudiciū. scz eiusdem retributionis. scz in vita eterna. quia gratia dei vita eterna. **E**t in his omnibus apparet equitas diuine iusticie: et rectitudo diuini iudicij. vt possit dici illud p̄s. **I**ustus es domine et rectū iudiciū tuū. **A**d hoc iudiciū retributionis vite eterne perducet nos deus. **A**men.

¶ Sermonū funebriū

Qua qualitas mentis: qua recte viuunt: qua inemo male vitit. Licet enim homo possit male vti virtute vt obiecto. scz male de virtute sentiendo vel virtute odiendo vel de virtute superbiendo: non tamen potest male vti virtute tanq̄ p̄ncipio vsus: ita scz q̄ malus sit ac? virtutis. Et quia dicta definitio conuenit omni virtuti humane: cuius scientia sit virtus intellectualis hominis: cōpetit etiā ei q̄ homo nō potest male vti ea in q̄tus est p̄ncipiū vsus: ita q̄ malus sit scientie ac? Sed tamen potest homo male vti scientia vel de ea superbiendo, quia scientia inflat: vel per ipam scientiā suam defendendo in iustam causam sicut facit malus aduocat? vel in nocuentū alterius sicut si medicus qui scit per scientiā suam que sunt res venenose caret eas alicui sub specie medicie ad comedendū, vnde sapientia raliū est causa perditionis eorum. Et talis sapientia quibus etiam sit lucratiua, nihilomin? potest dici esse periculosa et noxia. Luc. ix. Quid enim proficit homo si lucret vniuersum mūdum: se aut ipm pdat et detrimentum sui faciat.

¶ Secūdo ostēditur in auctoritate adducta defectus secularis sapientie respectu p̄ncipiū in eo quod dicitur sapientia. Hec enim est sapientia de qua dicitur Jacobi. iij. q̄ non est desursum descendens. s. a deo. Nec est contra hoc illud qd dicitur Eccli. i. A domino deo est. Nam et Ecclesiastie? ibi loquitur de sapientia increata. s. de sapientia diuina. vnde statim subdit. Et cum illo fuit semper et est ante eum, vt p̄mo ostēdatur diuina sapientia que est filius esse genita a patre, quia omnis sapientia. i. filius dei in quo est ois noticia. Colo. ij. In quo sunt ois thesauri sapientie et scientie absconditi. Vel dicitur omnis sapientia. i. perfecta sapientia: vel qz omnis sapientie est idea et efficiens causa et origo. qz fons sapientie verbum dei. hec ergo sapientia. i. filius a dño deo patre est. s. genita. Deinde ostēdit q̄ est patri consubstantialis: ita tamen q̄ est vbi distinctio personalis: et ideo subdit. et cum illo. id est cum patre fuit semp. s. ei cōsubstantialis ab eterno. Et vt expressius intelligatur esse patri coeternus subditur, et est ante eum. cuius enim est mensura eorum que habent p̄ncipiū et nō finem esse ergo ante eum est esse ante p̄ncipiū. et hoc est esse eternaliter. Sed b̄rus Iacobus loquitur de sapientia creata et humana et viciata. de qua dicit vbi supra. Nō

est ista sapientia desursum descendens: sed terrena animalis diabolica. Dicitur ergo talis sapientia nō eē desursum descendens. s. a dei bonitate: sed potius de deo: sum vens ab humana p̄auitate. et ideo est terrena. id est auaritia non inbians ad celestia p̄mia: sed solum ad lucra terrena et frequentius per modos illicitos. Itz est animalis id est carnalis non intendens ad spiritalia bona: sed tantus ad corporalita comoda. Item quia est diabolica. id est fraudulenta fallacijs et deceptionibus plena. sicut diabolus vritur scientia sua ad decipiendū et fallendum. Tertio describitur sapientie secularis defectus in auctoritate adducta superius respectu subiecti: cum dicitur sapientia scilz seculariū. Nam frequenter apud seculares abusiue vocantur sapientes etiam illi q̄ astute et sagaciter sciunt facere mala: in quibus tamen nō est vera sapientia. Unde de talibus dicitur Hierem. quarto. Sapientes vt faciant mala: bona autem facere nesciunt. Sed vera sapientia ostenditur contrario. et est in his que sciunt bona facere et mala omnia caute vitare. S. quia talis sapientia raro inuenitur in hoc seculo quere? Job. xxvij. Sapientia vbi inuenitur? B

¶ Secūdo in themate asumpto describitur scientia excellentis notarij defuncti ex speciali peritia conficiendi contractus et publicas scripturas. scilz cum queritur vbi scriba? Nam scriba s̄m papia dicitur liberarius qui pertinet ad chartas et scripturas publicas. vnde talis scriba est notarius qui habet cōficere et scribere et publicare chartas testamentoz et instrumentoz et actuarum et arbitrarū et aliorum multorum. Sed quātūcumqz aliquis notarius fuisse peritus in talibus: postq̄ tamē mortuus est vbi scriba? quasi dicat. non est hic amplius. quia tota peritia et scriptura sua non potuit resistere morti. Sed not. q̄ raro inuenitur scriba. id est notarius qui sit sufficienter peritus q̄m scz necessarius est ad sue artis exercitiū. et adhu inuenitur rarius qui sit bene verax et iustus quātum ad sue artis vsū. Nam qualis debeat esse scriba. id est notarius sufficiens quantum ad artis exercitiū ostenditur exemplo eisdē de quo dicitur. i. Esdre. vij. q̄ ascendit de babilone: et ipse scriba velox in lege. In quibus quidem verbis ostenditur q̄ ad hoc vt

¶ Sermonū funebriū

siue codicillari aut causa mortis donare: siue etiam de differentia testamentoz. s. nūc pario vel in scriptis. et de vtriusq; cōditiōe aut ordine p̄mū testamenti: siue de legatis aut institutionib; herediū: siue de exhereditationibus: aut de differentia filioz seu liberoz instituendoz vel nō instituendoz: vel de gradibus liberoz: vel de institutione ascendentiū: et de heredibus extraneis: et de substitutione: et de institutione vulgari tacta vel expressa: et de substitutione pupillari aut exemplari aut brenloqua seu reciprocā aut de prohibitionibus que fiunt a testatoribus: aut de p̄uisione pupilloz: siue de x̄bis derogatorijs: vel de adiectionibus penariū: et de effectu clausule finalis: aut de testibus aut de formis singulariū partiū testamenti: aut de restitutionibus et illicite acquisitis: aut de ordinatiōe cōmissarioz. Et simile ē de alijs q̄ p̄tinent ad cōtractus. De quibus omnibus oportet notariū noticiā habere vel saltem p̄m cōsiliū iuris peritorū qui talia sciunt oīa formare. Et ideo ex ignorantia notarioz multi defectus et errores inueniuntur in instrumentis et testamentis et alijs eozū scriptis: de quib; sequitur magna dāna frequenter de quibus nō est dubiū teneri notarios ex quo ignorantes sunt. Et tamen volūtarie ad talia faciēda que nesciūt se exponunt. Unde antiqui notarij vocabantur seribe legis: q̄ oēs erāt periti de legibus q̄ iporū officij tangebāt. **De ser. iij. Vocati sunt seribe legis: alio: regis.**

¶ Tertio in themate as sumpto describit singularis solertia quā debere notarius in p̄urationis aut syndicati officio. et p̄cipue in causis aut questionibus secularium negocioz: que tñ cessat per mortē. Et ideo de tali notario q̄rit. vbi conquistor hui; seculi. s. q̄ causabatur paslijs in curijs secularibus vt conquireret cis iura sua. Vel dicat conquistor hui; seculi q̄ ad nihil aliud intendit nisi ad cōquirendū secularia et terrena lucra. ex auaritia et cupiditate lucrandi. Aliqñ tales efficiuntur falsarij et cōmittunt falsitatem aliqñ in scriptis: aliqñ in dictis. In scriptis quidē siue scribēdo falsum siue delēdo verū vt res. l. rei veritas nō appareat siue sit testamentū siue instrumentū publicū vl p̄uatiū siue sint tabule lignee vel ceree vel rationes. ff. de crimi. fal. l. i. §. qui in rationib; et l. paulus. §. pau

lus. In dictis vero cōmittunt notarij falsitatem p̄cipue procuratores testes vel iudices corūpendo vel dando vel p̄mittendo pecuniā ne veritatē dicant: aut testes instruendo et locutione p̄uā edocendo. ff. de crimi. mine fal. l. i. §. Item qui ob instruēda. et §. Sed et si q̄s. et §. Et qui iudice. Item mēstendo p̄fidi et per obiectiōē aliquid obtinendo hac lege tenet. s. salarioz. ff. eo. si q̄s obzepsit: vñ et mēdat imperatorz care re d̄s imperatis ex de rescriptis. Sup litte ris. et. C. si p̄ra ius vel vtili. publi. l. p̄feris p̄tione. et l. et si legib; de diuer. rescriptis. l. ij. **Committit etiā falsum p̄curator: ē qui aduersario secreta cause ap̄iē vel instrumenta p̄o dit. ff. eo. is qui deposita. ff. de penis. si quis aliquid. §. si quis instrū. et §. instrū. Aliqñ etiā condēnatur ad interese. xij. q. ij. Si q̄s de clericis. alias tenet iniuriariū. ff. de posi. l. i. §. si quis tabulis. Et etiā p̄ditor dici potest. xlvij. d. clericus. Et sic falsum cōmittit qui secretis ap̄it ex de officio delegati. cum olim magister. Itē ex cupiditate quidā notarioz consiciūt instrumēta vsuraria scienter. Et tales vt dicit hostiū piuri sūt. quia cū creant iurāt q̄ hoc nō faciēt. et ideo de cetero nec testificari poterunt nec publica instrūta consicere: et hoc etiā sunt infames q̄ bus sunt ac̄ legitimi interdici et de testi. licet ex quadā. dempto etiā q̄ inde recipiat pinguiōres elemosinas inde facere debēt. Peccāt etiam frequēter imoderata salaria exigentes de scripturis suis. q̄ oīa p̄tinere noscūt ad impietatem et secularia desideria de quib; apl̄ns. 2. it. ij. Abnegātes impietatem et se. de h. so. et iur. p̄e vi. in hoc seculo expect. be. spem. s. future resurrectionis et glorie. Ad quā nos p̄ducit et.**

¶ In funere alicui; medicus Ser. XXIII

¶ Medicus nō est ibi. **M**edicus nō est ibi. Artes oēs q̄ deseruiūt humane vite corporali: inuita qui de ista mortali sūt multū lucratiue. Sic p̄s de arte lanifici et textoz et calcifici et cetero nū artificū. S; in̄ has ars medicine nō soluz ē multū lucratiua: s; etiā p̄tos medicos multū alijs honorabiles reddit. vñ etiā scriptura p̄cepit. Eccl̄. xxxvij. honora medicū p̄p̄ necessitate. Et vult dicere honora medicū p̄p̄ necessitate. s. p̄b; m̄erib; obediēdo: gr̄as agēdo p̄p̄ necessitate. s. infirmitatē sanādo. Sed in̄ nulla h̄mōi artū habet locū in alia vita

Sermonū funebrū

habat. Qui ergo medicus p̄dicta fecerit nō est dubiū q̄n disciplinatus exaltabit caput illius: nō solū in mūdo: sed etiā in celo. Pro uerbis. iij. Accipe sapientiā et exaltabit te. Secūdo ars medici cōmendat v̄r famosa non solum apud minores: sed etiā apud maiores. vnde dicit i auctoritate adducta q̄ in medio magnatorū collaudabit. scz medicus doctus. Et ratio est quia sicut dicitur **Matth. ix.** Non est opus valentib⁹ medic⁹ sed male habentibus. Non solum autē minores infirmatur et male habent: sed etiā maiores et magnati: siue sint p̄ncipes siue alij s̄mo frequēter p̄p̄t sup̄fluas delicias et modicas exercitationes magis languescūt tales q̄ alij. Vnde tales magis indigent medico et ipsi laudant medicos a quibus curati sunt. **Eclij. xxxix.** Collaudabit multi sapientiā eius. s. magni et p̄ui. Sed aduertendū est hic qz laudandus est aliquis p̄p̄rie propter virtutē. Qu⁹ rationes assignat p̄his in p̄mo rethorices. Ex eo qz intantū ē aliquid laudabile inq̄tum est bonū. vnde homo intantū laudabilis est inq̄tum bon⁹ est: sed bonū honestum qd est virtus maxime habet rationē boni: et ipsa est q̄ bonū facit habentē et opus eius bonū reddit. vt dicitur etiā i libro ethicoz. Et iō p̄p̄e p̄p̄t virtutē siue p̄pter virtutis opa reddit hō laudabilis et maxime laudabilis. Iō eo ipso qz medicus de arte sua ostendit etiā magis esse laudabilis: datur intelligi qz ars medicine vel quecūqz alia ars quedā virtus est. Vnde etiā p̄his in. vi. Ethicoz ponit artē esse virtutes. s. intellectuales. Et ratio est: qz cum ois virt⁹ dicitur in ordine ad bonū: duplici rōne aliq̄s habitus dicit virt⁹. Vno mō qz facit facultatem bene operandi. Alio modo qz cum facultate facit etiam bonū vsum. facere autē bonū vsum p̄inet ad illos habitus qui perficiūt p̄tem perpetuā eo qz vis appetitiua aie est que facit v̄ri oibus potentis et habitibus. Ars ergo q̄ est recta ratio faciibilis potest dici virtus inq̄tum dat facultatem benefaciendi. s. opus a. s. nō autem est virtus que de se facit bonū vsum. qz nō est habitus p̄ficiens appetitū in eo qz appetit⁹ human⁹ aliquo modo se hz: sed in eo qz ipsum opus qd fit in se bonū est. Vnde non pertinet ad laudem artificis inq̄tum artifex est qua voluntate opus faciat: sed quale sit opus qd facit. Vnde ipsa ars est qdas